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و تحولات سازی هویت دروزی در بستر منازعه اسرائیل و سوریه این پژوهش به بررسی فرآیند امنیتی
محور فاصله گرفته، های صرفاً دولتکوشد از چارچوبمی پردازد وناشی از جنگ داخلی سوریه می

نقش جوامع فرامرزی را در بازتعریف مرزهای امنیتی برجسته سازد. پرسش اصلی آن است که چگونه 
هویت دروزیان  سازیگیری فرآیند امنیتیهای ناشی از جنگ، در شکلجاییتغییرات جمعیتی و جابه

آفرین بوده و مرزهای امنیت اجتماعی را العرب و شمال اسرائیل نقشهای جولان، جبلساکن بلندی
زا نیستند، خود بحرانخودیاند. فرضیه پژوهش بر این مبناست که تحولات جمعیتی، بهدگرگون کرده

های اسرائیل و سوریه و نیز لتساز، اعم از دوشوند که کنشگران امنیتیبلکه زمانی به تهدید بدل می
ها را در چارچوبی هویتی آن« دیگری»و « ما»های ای، با تولید گفتمانسایر بازیگران سیاسی و رسانه

ها هویت و امنیتی بازنمایی کنند. هدف اصلی مقاله، تبیین سازوکارهایی است که از رهگذر آن
شود، هدفی که هم از منظر نظری به غنای میهای امنیتی بدل ای راهبردی در سیاستدروزی به ابژه
افزاید و هم از منظر عملی، ابزاری برای فهم منازعات هویتی معاصر خاورمیانه سازی میادبیات امنیتی

شود. نخست، پر کردن خلأ نظری در مطالعات آورد. ضرورت پژوهش از دو جنبه ناشی میفراهم می
اند. دوم، پاسخ به نیاز عملی برای درک پیامدهای مانده محور باقیامنیتی منطقه که غالباً دولت

های پراکنده در شرایطی که مرزهای امنیتی بیش از پیش بر خطوط هویتی سازی هویت اقلیتامنیتی
شوند. روش تحقیق کیفی، مبتنی بر رویکرد تبیینی است و با تکیه بر منابع اسنادی و مطالعه استوار می

 سازد.های پنهان گفتمان و بازنمایی هویت را فراهم میکاوی لایهموردی تطبیقی، امکان وا
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 مقدمه
ای که دیگر صرفاً به گونههای اخیر، چهره منازعات خاورمیانه دگرگون شده است. بهدر دهه

تر با ای پیچیدهشود، بلکه به عرصهها محدود نمیهای سخت میان دولتهای سنتی و رویاروییجنگ
مع اقلیت ابعاد هویتی، جمعیتی و فرامرزی گسترش یافته است. در این روند، بازیگران غیردولتی و جوا

کننده در تر در حاشیه معادلات امنیتی بودند، به تدریج به متن صحنه آمده و نقشی تعیینکه پیش
 اند. دهی الگوهای نوین تهدید و امنیت یافتهشکل

های جولان اشغالی ای پراکنده از سوریه، لبنان، اسرائیل و بلندیی دروزی، که در گسترهجامعه
روشن از این تحولات است. این اقلیت مذهبی قومی با جمعیتی نزدیک به ای کند، نمونهزندگی می

 ( و تداوم منازعه2۰2۵تا  2۰۱۱های ناشی از جنگ داخلی سوریه )ی بحرانیک میلیون نفر، در میانه
 بدل شده است.« سازی هویتامنیتی»های اصلی فرآیند اسرائیل و سوریه، به یکی از کانون

دهد که سازی نشان میچارچوب نظری مکتب کپنهاگ در باب امنیتی این پژوهش با تکیه بر
چگونه هویت دروزی به موضوعی امنیتی تبدیل شده است. بر اساس این رویکرد، تغییرات جمعیتی 

شوند که در آفرین نیستند بلکه زمانی به تهدیدی وجودی بدل میناشی از جنگ سوریه ذاتاً بحران
آفریند نه صرفاً بازنمایی و برجسته گردند. به بیان دیگر، آنچه بحران می سازگفتمان کنشگران امنیتی

ای است که این تغییرات در زبان و عمل سیاسی به مثابه خطری برای جایی جمعیت، بلکه شیوهجابه
 شوند.دروزی تصویر می بقا و هویت جامعه
هده کرد. نخست در سطح توان در دو سطح اصلی مشاسازی هویت دروزی را میفرآیند امنیتی

های میزبان که بسته به شرایط، این هویت را گاه سپری دفاعی در برابر تهدیدات خارجی و گاه دولت
دروزی که در برابر فشارهای  اند و دوم در سطح جامعهخطری بالقوه برای امنیت ملی خود دانسته

ای افراطی، به تقویت مرزهای هناشی از تغییر بافت جمعیتی، ضعف حمایت دولتی و تهدید گروه
سازی دهد امنیتیهایی نشان میهویتی و ایجاد نهادهای دفاعی محلی روی آورده است. چنین واکنش

 نه تنها از بیرون بر این جامعه تحمیل شده، بلکه در درون آن نیز بازتولید گردیده است. 
محوری پژوهش، واکاوی سازوکارهایی است که طی آن هویت دروزیان در بستر منازعات  مسئله

های امنیتی بدل ای راهبردی در گفتماناسرائیل و سوریه از جایگاهی صرفاً فرهنگی مذهبی به ابژه
، شتابی چشمگیر 2۰۱۱ویژه پس از آغاز جنگ داخلی سوریه در سال شده است. این دگرگونی، به

فته و مرزهای امنیت اجتماعی دروزیان را بنیادین دگرگون ساخته است. در این چارچوب، پرسش یا
سازی های ناشی از جنگ سوریه چگونه در امنیتیجاییاصلی چنین است: تغییرات جمعیتی و جابه

یف آفرین بوده و چه تأثیری بر بازتعرالعرب و شمال اسرائیل نقشهویت دروزیانِ ساکن جولان، جبل
 مرزهای امنیت اجتماعی آنان نهاده است؟  

آفرین نیستند بلکه فرض استوار است که تحولات جمعیتی ذاتاً بحرانی اصلی بر این پیشفرضیه
های اسرائیل و سوریه و دیگر ساز اعم از دولتشوند که کنشگران امنیتیزمانی به تهدید بدل می
ها را در چارچوبی هویتی و امنیتی ، آن«دیگری»و « ما»های ای با خلق گفتمانبازیگران سیاسی و رسانه

معناگذاری و بازنمایی  سان، بحران نه در ذات تغییرات جمعیتی، بلکه در شیوهبازنمایی کنند. بدین
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گذاری تهدید توان در سه گام توضیح داد. نخست، شناسایی و نامها ریشه دارد. این فرآیند را میآن
گفتمان موجه برای توجیه اقدامات خاص و سوم، پذیرش  ساز، دوم، ارائهنیتیاز سوی کنشگران ام

 های کنترلی.  این گفتمان از سوی مخاطبان و اعطای مشروعیت به سیاست
مکتب کپنهاگ استوار است. مکتبی که بری بوزان « سازیامنیتی»این پژوهش بر چارچوب نظری 
سازی، ماهیتی گفتمانی دارد. استوار است که یکی از ابعاد امنیتیو الُه وِیور بنیان نهادند، بر این ایده 

عنوان تهدیدی ای خاص را بهساز از طریق کنش گفتاری، پدیدهدر این چارچوب، کنشگر امنیتی
وسیله مخاطبان را به پذیرش اقدامات کند و بدینوجودی برای بقای یک مرجع امنیت معرفی می

یکی از پنج « امنیت اجتماعی». تمرکز این مطالعه بر (Stritzel, 2014: 22) سازدالعاده ترغیب میفوق
محیطی و اجتماعی( است. امنیت بعُد امنیت در چارچوب کپنهاگ )نظامی، سیاسی، اقتصادی، زیست

های خویش در برابر تهدیدات اجتماعی به توانایی جامعه در پاسداری از هویت، فرهنگ، زبان و سنت
در  ۱عنوان مرجع اصلی امنیت اجتماعیدروزی به اره دارد. در این بستر، جامعهداخلی و خارجی اش

نخست در سطح مذهبی و ملی، سپس در »شود تهدیدات علیه این هویت در سه سطح نظر گرفته می
سازی، همسو با رویکرد امنیتی شود.  نظریهسطح قومی و محلی، و در نهایت در سطح فراملی تحلیل می

ای اجتماعی رانه، بر این نکته تأکید دارد که امنیت مفهومی عینی و ثابت نیست، بلکه برساختهانگاسازه
گیرد و امکان واکاوی نقش عوامل غیرمادی همچون است که در پرتو گفتمان و بازنمایی شکل می

 سازد.  هویت و زبان را فراهم می
موردی تطبیقی استوار است.  ر مطالعهتبیینی سامان یافته و ب این پژوهش با رویکرد کیفی و روش

های بازنمایی هویت را در بسترهای متفاوت آشکار های پنهان گفتمان و شیوهرویکردی که لایه
های رسمی و تحلیل آمارهای ها، بررسی بیانیهی اسنادی، تحلیل رسانهها از طریق مطالعهکند. دادهمی

های جولان اشغالی با اصلی بلندی تطبیقی بر سه حوزه اند. مطالعهجمعیتی و مهاجرتی گردآوری شده
نشین شمال اسرائیل هزار نفر و مناطق دروزی 33۷هزار دروزی؛ استان سویداء در سوریه با  23حدود 

قتدارگرا و شرایط هزار نفر متمرکز است. تفاوت این سه بستر، از دموکراسی لیبرال تا حکومت ا ۱۴3با 
 آورد. سازی هویت فراهم میمناسب برای بررسی تطبیقی فرآیندهای امنیتیای اشغال نظامی، زمینه

ی هدف اصلی این پژوهش، شناسایی و تبیین نوعی آگاهی است که بر اساس آن هویت دروز
های های امنیتی دولتای راهبردی در سیاستتواند از یک مؤلفه فرهنگی مذهبی فراتر رود و به ابژهمی

سازی شود: نخست، غنینار هدف کلان پژوهش، سه هدف فرعی دنبال میمنطقه بدل شود. در ک
های سازی هویتفرامرزی دروزی و تبیین فرآیند امنیتی جامعه سازی از رهگذر مطالعهادبیات امنیتی

دروزی در  های امنیتی مرتبط با جامعهاقلیت در شرایط منازعه؛ دوم، شناسایی و تحلیل گفتمان
چارچوبی تحلیلی برای فهم  های نخبگان و سوم، ارائههای دولتی و بیانیهای، سیاستهای رسانهحوزه

 منازعات هویتی معاصر خاورمیانه و بررسی پیامدهای امنیتی آن بر جوامع اقلیت.  
ضرورت این مطالعه از سه منظر اصلی قابل تبیین است. نخست، وجود خلأ نظری در مطالعات 

محور و نقش جوامع فرامرزی محور بوده و کمتر به فرآیندهای هویتدولتامنیتی منطقه که عمدتاً 
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ها در شرایطی که مرزهای امنیتی سازی اقلیتاند. دوم، نیاز عملی به درک پیامدهای امنیتیتوجه کرده
شوند؛ ضرورتی که با توجه به دیگر صرفاً جغرافیایی نیستند و در قالب خطوط هویتی بازتعریف می

ای در سویداء اهمیت بیشتری یافته است. سوم، جایگاه های طایفهریه و تشدید خشونتتحولات سو
ویژه در مرز اسرائیل دروزی که به دلیل پراکندگی جغرافیایی در نقاط حساس منطقه به راهبردی جامعه

 و سوریه به یکی از بازیگران کلیدی در معادلات امنیتی خاورمیانه تبدیل شده است.
توان در چهار عرصه اصلی بازشناخت. نخست، در بعد موضوعی، این پژوهش را می هاینوآوری

عنوان نخستین پژوهش جامع، سه کانون اصلی زیست دروزیان را در بستر منازعات این مطالعه به
ای ای منطقهمثابه پدیدهسازی هویت آنان را بهزمان بررسی کرده و امنیتیطور هماسرائیل سوریه به

موردی تطبیقی برای واکاوی  گیری از مطالعهشناختی، بهرهکند. دوم، در بعد روشمیتحلیل 
سازی در ساختارهای سیاسی متفاوت از دموکراسی لیبرال تا حکومت اقتدارگرا و فرآیندهای امنیتی

ی، آید. سوم، در بعد نظرشرایط اشغال نظامی رویکردی نوین در مطالعات امنیتی خاورمیانه به شمار می
های چندسطحی، سازی مکتب کپنهاگ با ادبیات جوامع فرامرزی و هویتامنیتی تلفیق نظریه

های منطقه را نیز داراست و چهارم، در آورد که قابلیت تعمیم به سایر اقلیتچارچوبی تازه پدید می
سازی، یعنوان متغیری میانجی در فرآیند امنیتسازی نقش تحولات جمعیتی بهبعد تحلیلی، برجسته

ای آماری، دهد که جمعیت نه صرفاً دادهگشاید و نشان میافقی نو در مطالعات امنیت اجتماعی می
 های امنیتی است.بلکه عنصری فعال در بازنمایی

های جاست که منازعات معاصر خاورمیانه دیگر در چارچوبضرورت نگارش این مقاله از آن
های هویتی، جمعیتی و فرامرزی این منازعات نشان چیدگیمحور قابل تبیین نیستند. پیسنتی دولت

ای دروزی نمونه جامعه ها باید از رویکردهای تحلیلی تازه بهره گرفت. مطالعهدهد که برای فهم آنمی
تر وضعیت دروزیان تنها به درک دقیقهایی که نهآید. یافتهها به شمار میروشن از این پیچیدگی

های منطقه را نیز در بر دارد. افزون بر این، تحولات بلیت تعمیم به سایر اقلیتکند، بلکه قاکمک می
در استان سویداء، اهمیت موضوع را  2۰2۵ای در بهار و تابستان های طایفهاخیر سوریه و تشدید تنش

ها ضرورتی سازی هویت اقلیتدوچندان ساخته است. در چنین شرایطی، فهم سازوکارهای امنیتی
تواند در تدوین راهبردهایی کارآمد برای مدیریت تنوع قومی آید؛ ضرورتی که میه شمار میاساسی ب

 آفرین باشد.ای نقشهای طایفههای بروز خشونتمذهبی و کاهش زمینه
 

 پیشینه تحقیق-1
در بستر منازعه دیرپای اسرائیل و سوریه، « سازی هویت در جامعه دروزیامنیتی»در واکاوی فرآیند 

های پیشین است. این پژوهش با های پژوهشنخستین گام، ارزیابی دقیق دستاوردها و کاستی
کوشد خلأهای موجود در ادبیات این حوزه را جبران کند و از خلال رویکردی کلان و فرامرزی می

 تر برای تبیین تمایز رویکرد کنونی فراهم آورد.ای روشنمرور و تحلیل چند اثر شاخص، زمینه
نگرش نسبت به موضع اسرائیل در مورد ارائه کمک به »ای با عنوان در مقاله ود خرِالدینمحم
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 ۱باس بولیا که در دانشگاه )Aldeen-Kher ,2023(«دروزیان در سوریه در طول جنگ داخلی سوریه
تا  2۰۱۱های منتشر شد، دیدگاه رهبران ارشد جامعه دروزی و مواضع دولت اسرائیل را در فاصله سال

های اسرائیل در کند. او با تمرکز بر حمایترسانی به دروزیان سوری بررسی میره کمکدربا 2۰۱۷
گیری هویت ملی و حس تعلق دروزیان دهد این اقدامات چگونه بر شکلجریان جنگ داخلی نشان می

رود. ساکن اسرائیل اثر گذاشته است. پژوهش حاضر اما در دو جهت از رویکرد خرالدین فراتر می
های جمعیتی و تحولات فرامرزی تا جاییدامنه زمانی آن علاوه بر بحران جنگ داخلی، جابهنخست، 

پردازد. گیرد و به بازتعریف مرزهای امنیت اجتماعی و هویتی دروزیان میرا نیز در بر می 2۰2۵سال 
ی های اسرائیل و برداشت نخبگان دروزی، تعامل میان متغیرهادوم، به جای تمرکز صرف بر کمک

 کند.ای و فراملی تحلیل میهای امنیتی را در سطحی منطقههای هویتی و سیاستجمعیتی، گفتمان
وضعیت سیاسی  به تحلیل (Firro, 2019)«دروز در میان سوریه، لبنان و اسرائیل»در مقاله  کیاس فیرو

دو رویکرد  پردازد. او با تمرکز بر مفهوم هویت قومی،و اجتماعی این اقلیت در خاورمیانه معاصر می
های قومی را ثابت و مقاوم در برابر گرایانه که هویتکند. نخست، رویکرد ذاتاصلی را معرفی می

ها از پذیری و تأثیرپذیری هویتداند و دوم، رویکرد پویشی که بر انعطافتحولات تاریخی می
وریه، سجامعه دروزی در  های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی تأکید دارد. فیرو با مطالعه تطبیقی سهزمینه

دهد و مفهوم های این گروه ارائه میگرایانه از ماهیت هویت و سیاستلبنان و اسرائیل، تحلیلی واقع
سازد. راهبردی که طی آن دروزیان برای حفظ امنیت عنوان راهبردی کلیدی برجسته میرا به« تقیه»

شوند. او شان میغییر موقت مواضع و هویتسازی یا تآمیز، ناگزیر به پنهانخود در شرایط مخاطره
طلبی سیاسی روزمره اشاره دارد. اجتماعی و فرصتعنوان کنشی دینیهمچنین به مرز مبهم میان تقیه به
محور اتخاذ جای تمرکز بر ابعاد فرهنگی و هویتی، رویکردی امنیتبا این حال، پژوهش حاضر به

های امنیتی در اسرائیل و سوریه را بررسی ات جمعیتی و تنشکرده و با نگاهی کلان، پیوند میان تغییر
 کند.می

های دولت اسرائیل سیاست «ها در اسرائیل: بین اعتراض و مهاردروزی»در مقاله یسری خیزران 
دهد که این کند. او نشان مینسبت به جامعه دروزی را از آغاز تأسیس این کشور تا امروز بررسی می

سازی خدمت نظامی برای دروزیان همراه است و از سوی دیگر، همانند سو با اجباریز یکها اسیاست
هایی چون مصادره زمین، محدودیت در آموزش و اشتغال و شهروندان فلسطینی، آنان را با تبعیض

سازد. این دوگانگی، جامعه دروزی محور مواجه میمحرومیت از حقوق مبتنی بر شهروندی یهودی
ها و اعتراض و مهار گرفتار کرده است. خیزران با مرور تاریخی اعتراضات دروزیان، چالشرا میان 

ای تازه از کنترل دهد هر موج اعتراضی به مرحلهها را تحلیل کرده و نشان مینقاط عطف این حرکت
تر برگزیده و سیاسی و اجتماعی آنان انجامیده است. با این حال، پژوهش حاضر رویکردی کلان

های امنیتی و پیامدهای ناشی از تغییرات جای تمرکز صرف بر جامعه دروزی اسرائیل، پویاییهب
کند. این مطالعه علاوه بر ابعاد ویژه در اسرائیل و سوریه، را بررسی میجمعیتی در سطح منطقه، به

                                                           
1. Babeş-Bolyai 
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ر ساختار امنیتی ها باجتماعی، پیامدهای امنیتی و راهبردی این تحولات را نیز تحلیل کرده و تأثیر آن
 نماید. ای را ارزیابی میهای منطقهو پویایی
 

 چارچوب نظری و مفهومی-۲
ای اجتماعی و برد و آن را پدیدهمکتب کپنهاگ فهم ما از امنیت را از چارچوبی صرفاً عینی فراتر می

ای است ساختهنمایاند. در این نگرش، امنیت حقیقتی ثابت و مستقل از انسان نیست، بلکه برزبانی می
دهد که کنشگری زمانی رخ می ۱«سازیامنیت»گیرد. فرایند که در بستر گفتار و تعامل جمعی شکل می

ای اثرگذار، با نیروی زبان، موضوعی عادی را به صاحب نفوذ خواه رهبر سیاسی یا مذهبی و یا رسانه
این دگرگونی تنها هنگامی . با این همه، ( ,2002Nasri: 33-58) ارتقا دهد« تهدیدی وجودی»سطح 

یابد که جامعه مخاطب آن تصویر تازه را بپذیرد و به بخشی از واقعیت مشترک بدل سازد. تحقق می
گونه که واژه سان، امنیت نه زاده قدرت عریان، بلکه محصول کلام و پذیرش جمعی است؛ همانبدین

 ,Zarezadeh Abarqoei) م و امید بنا کندتواند جهانی نو از بیآفریند، گفتار نیز میدر ذهن معنا می
2017: 99-105). 

محور قرار دارد که امنیت را در چارچوب این برداشت در برابر رویکردهای کلاسیک دولت
کردند. مکتب کپنهاگ اما افق نگاه را گسترش داده و بر نقش ها تعریف میقدرت و منافع دولت

امنیت »نهد. در این چارچوب، از دولت تأکید میهای جمعی و کنشگرانی فراتر گفتمان، هویت
به معنای توانایی جامعه یا گروه در پاسداری از هستی خویش و عناصر بنیادین هویت  2«اجتماعی

ها و تهدیدهایی است که ها و نهادهای مشترک در برابر دگرگونیجمعی چون زبان، دین، سنت
این رو، امنیت اجتماعی تنها به حفاظت از مرزهای توانند بنیان وجودی آن را متزلزل کنند. از می

گیرد؛ مرزهایی شود، بلکه پاسداشت مرزهای هویتی و فرهنگی را نیز در بر میجغرافیایی محدود نمی
-Fatehi, 2012: 104که اگر فرو ریزند، موجودیت گروه در معرض فراموشی و انحلال خواهد بود)

105.) 
ای بقای توجه عناصر بنیادین هویت یک گروه شود، خطری بربه تعبیر بوزان، هر تهدیدی که م

گر اقدامات بخش بسیج اجتماعی و هم توجیهتواند هم مشروعیتآید، خطری که میآن به شمار می
دهد زبان و گفتمان، ساختارهای نهادی و اضطراری باشد. از این منظر، چارچوب کپنهاگ امکان می

ویژه در جوامع رار گیرند. اهمیت این رویکرد بهنون تحلیل قزمان در کاهای اجتماعی همواکنش
توان صرفاً ها، همچون دروزیان شام، آشکار است، زیرا امنیت آنان را نمیچندپاره و متشکل از اقلیت

هایی، امنیت نه در مرزهای جغرافیایی، بلکه در محور فهم کرد. در چنین بافتهای دولتبا تبیین
توان به های گفتمانی و اجتماعی مییابد و تنها با درک پیچیدگینگی معنا میمرزهای هویتی و فره

 .تر از آن دست یافتفهمی ژرف
                                                           

1. Securitization  
2. Societal Security 
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است. اولی « کنش گفتاری امنیتی»سازی ترین مفاهیم نظریۀ امنیتیدر همین راستا، یکی از بنیادی
بیان رخ  وهگذر زبان ویور بر این باور است که امنیتی شدن یک موضوع نه از ذات آن، بلکه از ر

ای دهد. بدین معنا که هنگامی کنشگری صاحب قدرت ـ خواه سیاستمدار، رهبر مذهبی یا رسانهمی
 ـبا به عنوان تهدیدی وجودی معرفی کند، آن موضوع ای را بهمسئله« کنش گفتاری»کارگیری اثرگذار 

ند، زبان صرفاً ابزار گیرد. در این فرآیاز سطح عادی فراتر رفته و در جایگاه یک مسئله امنیتی قرار می
تواند واقعیتی اجتماعی تازه بیافریند و مخاطبان را به انتقال معنا نیست، بلکه نیرویی خلاق است که می

ای است که در میدان گفتمان پذیرش آن وادارد. از این رو، امنیت حقیقتی عینی نیست، بلکه برساخته
 .گیردو تعامل اجتماعی شکل می

بدل شود، باید در چارچوب آنچه « کنش امنیتی»راستی به که یک کنش گفتاری بهرای آنب
کار رود، نامد تحقق یابد، یعنی زبان مطابق قواعد بهمی« شرایط کارآمدی» ۱(J. L. Austinآستین)

گوینده قصد انجام کنش را داشته باشد و مخاطب نیز آن را بپذیرد. تنها در این صورت است که 
توان در رفتار رهبران و ای روشن از این فرایند را مییابد. نمونهگیری میگفتمان امنیتی مجال شکل

، تغییرات جمعیتی را نه صرفاً «دیگری»و « ما»سازی از تقابل گاه که با روایتدروزی دید. آننخبگان 
کنند. در چنین برای بقای جامعه دروزی معرفی می« تهدیدی وجودی»تحولی اجتماعی، بلکه 

ی اشود که واقعیت امنیتی تازهرود و به ابزاری بدل میای، زبان از سطح بیان صرف فراتر میلحظه
 .خواندآفریند و مخاطبان را به پذیرش آن فرا میمی

، زمینه امنیتی شدن «تهدید»عنوان اند که با بازنمایی یک پدیده بهساز، بازیگرانیکنشگران امنیتی
تواند بر عهده طیفی متنوع از کنند. در بستر منازعات اسرائیل و سوریه، این نقش میآن را فراهم می

های ملی باشد. ویژگی مهم این فرایند آن ها و حتی دولتی دروزی تا رسانهرهبران مذهبی و سیاس
« مخاطب امنیتی»و هم در جایگاه « سازامنیتی»توانند هم در مقام است که هر یک از این بازیگران می

ه سطح گفتمان بظاهر شوند. برای نمونه، یکی از مشایخ دروزی ممکن است با اعلام یک تهدید، آن را 
ه زمان با استناد به همان تهدید، ضرورت بسیج اجتماعی یا تدابیر دفاعی را توجیتی بکشاند و همامنی

بردار آن است؛ نقشی دوگانه که ساز هم خالق روایت تهدید و هم بهرهسان، کنشگر امنیتیکند. بدین
ه به تعاملات ای پویا و وابستدهد امنیت در این چارچوب نه محصولی ثابت، بلکه برساختهنشان می

  .گفتمانی است
همان چیزی است که باید در برابر تهدیدها پاسداری  2«مرجع امنیتی»سازی، در نظریه امنیتی

هویت جمعی و »(. در این پژوهش، مرجع امنیتی نه دولت یا سرزمین، بلکه Waever, 2003: 11شود)
ادگی که از مرزهای سیاسی فراتر است. هویتی بر پایه دین، زبان و پیوندهای خانو« فراملی دروزیان

رود. جامعه دروزی با وجود تقسیمات ملی، واجد هویتی چندلایه است. بسیاری نخست خود را می

                                                           
1. John Langshaw Austin (1911–1960), British philosopher of language and professor at the University of 
Oxford, founder of the theory of “speech acts,” which demonstrates that language is not merely a tool for 
describing reality but also a means of performing actions within social contexts. 
2. Referent Object 



 

 

 

8   1404 زمستان (،87) 3، شماره 22المللی، سال فصلنامه مطالعات بین 
 

از حیث « اسرائیلی»از منظر فرهنگی و در نهایت برخی « عرب»از حیث دینی، سپس « دروزی»
ای قلمروی عینی، بلکه شبکهسان، مرجع امنیتی در این چارچوب نه کنند. بدینشهروندی تعریف می

کند. چندلایه بودن هویت از تعلقات هویتی است که آسیب به آن، بقای جمعی دروزیان را تهدید می
سازی تواند موضوع امنیتیجمعی بدین معناست که در شرایط بحرانی، هر یک از سطوح هویتی می

أثر سازد و انسجام کلی هویت را به ها را متقرار گیرد و تهدید در یک لایه همچون موجی سایر لایه
خطری است که بقای مرجع امنیتی را مستقیماً نشانه « تهدید وجودی»چالش کشد. در این چارچوب، 

شود که کنشگر گیرد. از منظر مکتب کپنهاگ، یک مسئله تنها زمانی به تهدید وجودی بدل میمی
ی کند و جامعه مخاطب نیز آن را بپذیرد. ساز آن را خطری بنیادین برای هستی گروه بازنمایامنیتی
تواند سرنوشت ای گفتمانی است که میسان، تهدید وجودی نه واقعیتی بیرونی، بلکه برساختهبدین

 (.Zarezadeh Abarqoei,2017:94-95یک گروه را در مسیر بقا یا زوال رقم زند)
ت، بلکه کنشی فعال در صرفاً توصیف یک واقعیت بیرونی نیس ۱«تهدید وجودی»اطلاق برچسب 

دهد، بلکه با القای حس فوریت تنها وضعیت را توضیح میدهی به بحران است. این برچسب نهشکل
سازد. از این رو، العاده را فراهم میدهی نیروها و توجیه اقدامات فوقو خطر، زمینه بسیج منابع، سازمان

تواند مسیر باشد، ابزاری گفتمانی است که می که بازتابی منفعل از واقعیتبیش از آن« تهدید وجودی»
های جمعیتی جاییتحولات سیاسی و اجتماعی را دگرگون کند. برای نمونه، ورود پناهندگان یا جابه

ای یا از سوی خود بحرانی وجودی نیست، اما هنگامی که در گفتمان رسانهخودیدر خاورمیانه به
ارتقا « تهدید وجودی»جمعی بازنمایی شود، به سطح عنوان خطری برای هویت نخبگان سیاسی به

 (.Williams, 2003:514گردد)گر اقدامات اضطراری مییابد و توجیهمی
ش گفتاری نقشی کلیدی دارد، زیرا تنها با پذیرش اوست که کن« مخاطب امنیتی»در این میان، 

توانند از مردم محلی تا مخاطبان می(. این Stritzel, 2014:21شود)امنیتی به واقعیت اجتماعی بدل می
ی و اجتماعی نخبگان ملی و حتی جوامع دیاسپورا را دربرگیرند. بدون همراهی آنان، نه بسیج سیاس

یابد. در حقیقت، نیروی این برچسب در پذیرش العاده مشروعیت میهای فوقممکن است و نه سیاست
امات تهدید، خود به موتور محرک اقد عمومی نهفته است. جایی که جامعه با پذیرفتن روایت

 شود.اضطراری بدل می
« محرک جمعیتی»توان در چند گام ترسیم کرد. نخست، سازی هویت دروزی را میفرایند امنیتی

اند. سپس جایی آوارگان که در آغاز صرفاً رخدادهایی جمعیتیهمچون ورود پناهندگان یا جابه
ساز از رهبران مذهبی و سیاسی دروزی تا و کنشگران امنیتی شودوارد صحنه می« دیگری-ما»گفتمان 

دهند. آنان ها، این تحولات را از سطح تغییر عادی به سطح تهدیدی هویتی ارتقا میها و دولترسانه
ها را خطری برای بقای هویت جمعی بازنمایی ، این دگرگونی«دیگری»در برابر « ما»با زبان تقابل 

تاری، بر پایه نظریات ویور و آستین، موضوع را از عرصه سیاست معمول به کنند. چنین کنش گفمی
یابد. العاده و بسیج اجتماعی مشروعیت میکشاند. جایی که اقدامات فوقمی« اضطراری امنیتی»حوزه 

                                                           
1. Existential Threat 
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 Balzacq and etساز در این فرایند، پذیرش روایت از سوی مخاطبان کلیدی است )مرحله سرنوشت
al, 2011:20.)  هنگامی که جامعه محلی دروزی، نخبگان این طایفه و حتی بخشی از جامعه مدنی

عنوان مرجع اصلی امنیت همدل شوند، هویت جمعی دروزیان به« ما در خطر هستیم»منطقه با روایت 
بخشد، بلکه زمینه اعمال تنها به روایت مشروعیت میگردد. این پذیرش عمومی نهتثبیت می

شده آورد. در گام پایانی، زمانی که تهدید بازنماییبسیج اجتماعی را فراهم می های ویژه وسیاست
شود؛ از تشکیل ناپذیر میالعاده اجتنابپذیرفته شود، اتخاذ تدابیر فوق« خطر وجودی»عنوان به

های های دفاع محلی و بسیج نیروهای داوطلب در میان دروزیان سوری گرفته تا توجیه مداخلهیگان
ماند، بلکه نیروی آن در گذار از زبان ها متوقف نمیسازی صرفاً در سطح واژهسان، امنیتیی. بدیندولت

بازنمایی و پذیرفته گردد، « تهدید وجودی»عنوان شود. هنگامی که یک موضوع بهبه عمل آشکار می
هایی ملموس استیابد و در قالب اقداماتی عینی و سیاین بازنمایی به عرصه سیاست و اجتماع راه می

افروزد و مسیر های واقعی را میای است که آتش کنشکند. گفتار امنیتی همچون جرقهتجلی پیدا می
دهد که چگونه سازد. چارچوب نظری حاضر نشان میهای استثنایی را هموار میگیریتصمیم

ن محلی با تکیه بر های دروزی در اسرائیل و سوریه تا نخبگاکنشگران فرامرزی از رهبران و رسانه
را بر مرزهای جغرافیایی مقدم « هویت»آفرینند که مرزهای مشترکات هویتی، گفتمانی امنیتی می

العرب دو یا فعالان جبل ۱های امنیتی از سوی مشایخ دروزی جرمانادارد. برای نمونه، افراط در پیاممی
و دوم، القای ضرورت اقدام « تهدید وجودی»سازی زمان داشته است. نخست، برجستهکارکرد هم

(. در سوی دیگر، نخبگان دروزی اسرائیل با تأکید بر Flohr, 2025فوری و توجیه تدابیر استثنایی)
پیوندهای تاریخی و خانوادگی این اقلیت، وضعیت مرزهای شمالی را از دریچه هویت مشترک 

سان، بازتعریف هویت جمعی بدیناند امنیت آنان را تضمین کند. بازنمایی کرده و از دولت خواسته
تنها در برابر تهدیدهای ای که امنیت نهگونهشود. بهسازی بدل میدروزیان به کانون اصلی امنیتی

 یابد.نظامی، بلکه در برابر خطرات هویتی نیز ضرورتی انکارناپذیر می
د هایی چون کنشگر، گفتمان، مخاطب و تهدیدر چارچوب نظری مکتب کپنهاگ، مؤلفه

ای و سیاسی با مطالعات تطبیقی اند. هنگامی که تحلیل گفتمان رسانهروشنی قابل شناسایی و تحلیلبه
گردد. در این آشکارتر می« سازی هویتیامنیتی»های میدانی درهم تنیده شود، سازوکارهای و داده

آورد و نظریه راهم میای برای فهم تهدیدهای هویتی فنزد بوزان زمینه« امنیت اجتماعی»میان، مفهوم 
سان، این دهد. بدینسازی کپنهاگی سازوکار زبانی و اجتماعی تحقق آن را توضیح میامنیتی

سازد، بلکه پلی میان سطح نظری و عرصه تنها امکان واکاوی علمی و روشمند را مهیا میچارچوب نه
تنند تا واقعیتی امنیتی می دهد چگونه زبان، هویت و سیاست درهمکند و نشان میتجربی برقرار می

های جاییهای جمعیتی و جابه(. بر این اساس، دگرگونی۵۰: ۱386تازه پدید آید )بوزان و دیگران، 
ای امنیتی در پیوند با هویت ناشی از جنگ، از سطح رخدادهایی صرفاً اجتماعی فراتر رفته و به مسئله

 شوند. دروزیان بدل می

                                                           
 کنند.توجهی از دروزیان در آن زندگی میشهری در حومه دمشق )ریف دمشق( است که جمعیت قابل. ۱
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 روش تحقیق-3
ر چارچوب کیفی و با رویکردی تبیینی سامان یافته است. زیرا پرسش محوری آن این پژوهش د

سازی هویت دروزی در بستر منازعه اسرائیل و سوریه، ماهیتی تفسیری و معناکاوانه چگونگی امنیتی
ای است. هدف، نه سنجش آماری های سیاسی و رسانههای پنهان گفتماندارد و نیازمند واکاوی لایه

کنند. های امنیتی بازنمایی میبلکه کشف سازوکارهایی است که هویت را در قالب گفتمان متغیرها،
گو نیستند و تنها رهیافت کیفی امکان گیری و تعمیم پاسخهای کمیِ مبتنی بر اندازهاز این رو روش

ای از متون و اسناد است که جامعه پژوهش مجموعه .آوردتحلیلی عمیق و منعطف را فراهم می
های جولان کنند. دروزیانِ بلندیبازنمایی هویت دروزی را در سه بستر جغرافیایی اصلی بررسی می

العرب سوریه و دروزیانِ شمال اسرائیل. تجربه جامعه دروزی تحت کنترل اسرائیل، جامعه دروزیِ جبل
صورت هدفمند به گیریای تطبیقی لحاظ شده است. نمونهعنوان مطالعهلبنان نیز برای غنای تحلیل به

اند که مستقیم یا غیرمستقیم به بازنمایی هویت دروزی و فرآیند انجام شده و تنها متونی برگزیده
ای است و از منابع متنوعی ها عمدتاً اسنادی و کتابخانهگردآوری داده .اندسازی آن پرداختهامنیتی

ها و سخنان رهبران محلی عاتی، بیانیهای شامل خبر، گزارش و تحلیل مطبوگیرد. متون رسانهبهره می
های دانشگاهی و مطالعات پیشین است. انتخاب این ابزار با ماهیت گفتمانی و مذهبی دروزی و پژوهش

سازی را در خوان است، زیرا تحلیل زبان، روایت و اسناد امکان آشکارسازی فرآیند امنیتیپرسش هم
ها روش تحلیل داده .کند، فراهم می«کنش گفتاری»ویژه مفهوم چارچوب نظری مکتب کپنهاگ، به

و نقش کنشگران « دیگری»و « ما»استوار است تا روابط قدرت، بازنمایی « تحلیل گفتمان انتقادی»بر 
ساز بررسی شود. همزمان، مطالعه موردیِ تطبیقی سه بستر اسرائیل، سوریه و لبنان را در پرتو امنیتی

ساز مانند شود: شناسایی کنشگران امنیتیگرفته میطی چند گام پی سنجد. فرآیند تحلیلیکدیگر می
سازی؛ های گفتاریِ مرتبط با امنیتیبندی کنشها؛ استخراج و طبقهها، رهبران محلی و رسانهدولت

« ما»های مرجع امنیتی چون هویت جمعی، مرزهای اجتماعی یا امنیت ملی؛ تحلیل بازنمایی تعیین ابژه
 .هاها و تفاوتسازی شباهتمتون و در نهایت، مقایسه تطبیقیِ سه بستر برای روشن در« دیگری»و 

 اتکای مداوم به چارچوب مکتب کپنهاگ نیز انسجام نظری را حفظ کرده است. 
 

 های تحلیلیافته-4
منازعات سیاسی، امنیتی و اجتماعی شکل گرفته  هویت دروزی در خاورمیانه معاصر همواره در میانه

کوچک اما تأثیرگذار، در سوریه، لبنان و اسرائیل در معرض  ازتعریف شده است. این جامعهو ب
ای و تحولات ژئوپلیتیکی قرار داشته و همین امر موجب شده است های منطقهفشارهای متقاطع قدرت

منظر که هویت آنان نه صرفاً یک امر فرهنگی یا مذهبی، بلکه موضوعی امنیتی و سیاسی تلقی شود. از 
ای بارز از پیوند میان جمعیت، سیاست و رسانه است. ، هویت دروزی نمونه«سازیامنیتی»ی نظریه

های داخلی بخشی به سیاستجایی که بازنمایی تهدید و بازتعریف هویت، به ابزاری برای مشروعیت
ها و سرنوشت شود. این پژوهش با رویکردی تبارشناسانه، ابتدا به بررسی ریشهای بدل میو منطقه

پردازد تا نشان دهد چگونه میراث تاریخی و موقعیت دروزی در خاورمیانه معاصر می تاریخی جامعه
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گیری یک هویت سیال و چندلایه بوده است. سپس با تمرکز بر سه ساز شکلجغرافیایی آنان، زمینه
لال تعامل میان جمعیت، سازی هویت دروزی از خبستر اصلی سوریه، اسرائیل و لبنان فرآیند امنیتی

شود. در ادامه، بازنمایی تهدید و بازتعریف هویت دروزی در پرتو امنیت سیاست و رسانه تحلیل می
صورت تطبیقی بررسی خواهد شد. همچنین، پژوهش به خودادراکی و اجتماعی و هویت جمعی، به

ای یتی و تحولات منطقههای جمعجاییبازتعریف هویت دروزیان در پرتو جنگ داخلی سوریه، جابه
ساز پردازد. عواملی که نه تنها ساختارهای سنتی این جامعه را دگرگون کرده، بلکه زمینهمی

های نسلی و بحران هویت میان سنت و مدرنیته شده است. بدین ترتیب، استراتژی تحقیق بر شکاف
چگونه هویت دروزی در بستر  پیوند میان تحلیل تاریخی، اجتماعی و امنیتی استوار است تا نشان دهد

ای فعال در بازتعریف عنوان سوژهشود و هم بهامنیتی بازنمایی می مثابه ابژهای، هم بهمنازعات منطقه
 کند.آفرینی میخویش نقش

 های سیاسی معاصردروزی در خاورمیانه: هویت تاریخی، راهبردهای بقا و چالش جامعه -1-4
های دینی قومی اثرگذار خاورمیانه، ریشه در تعالیم اسماعیلی دارد و در اقلیتی دروزی، از جامعه

یازدهم میلادی در بستر خلافت فاطمی مصر پدید آمد. پیروان این آیین، زیر فشارهای مذهبی،  سده
ها هویت خویش را پاس ویژه لبنان و فلسطین کنونی پناه بردند و در دل صخرههای شام بهبه کوهستان

ای که تنها از طریق شتند. این هویت بر دو اصل بنیادین استوار بود. نخست، ساختار اجتماعی بستهدا
که همچون سپری تاریخی، بقای آنان را « تقیه»شد و دوم، سنت تولد امکان عضویت در آن فراهم می

وزیان معی درالعبور، استقلال نسبی و انسجام جکرد. پیوند این دو اصل با جغرافیای صعبتضمین می
 .(Intersticesfajawat, 2025)خت را در گذر قرون پایدار سا

خودمختار یافت و در ای نیمهعثمانی، این جامعه در چارچوب امارت جبل لبنان تجربه در دوره
قرن هفدهم، به رهبری فخرالدین دوم، به اوج قدرت سیاسی رسید. مهاجرت گسترده به جبل حوران 

اجتماعی و سیاسی آنان فراهم آورد، پایگاهی که  سوریه در قرن نوزدهم، پایگاهی تازه برای حیات
ای چون سلطان پاشا کننده ایفا کرد. چهرهبعدها در مبارزات ضداستعماری علیه فرانسه نقشی تعیین

 Minority Rights Group) مقاومت است سوریه، نماد همین روحیه ۱92۵الاطرش، رهبر قیام 
)2018International. .  

رو با سرنوشتی متفاوت روبه اند و هر یکامروز، دروزیان در سوریه، اسرائیل و لبنان پراکنده
هزار نفر(  8۰۰تا  ۷۰۰ترین جمعیت دروزی )هستند. سوریه، که پیش از جنگ داخلی میزبان بزرگ

، با تکیه بر همزیستی 2۰۱۱رفت. آنان تا پیش از بحران بود، همواره کانون ثقل این جامعه به شمار می
زعات پرهیز داشتند، اما با آغاز جنگ، سیاست ای، از ورود مستقیم به مناهای قبیلهمحلی و وفاداری

هایی چون داعش، نیروهای دفاع را در پیش گرفتند و برای مقابله با تهدید گروه« طرفی مسلحانهبی»
محلی تشکیل دادند. این موضع، حکومت اسد را به اعطای امتیازاتی چون تعویق خدمت سربازی و 

های درونی، نارضایتی را دامن زد و ، بیکاری و شکافنوعی خودمختاری واداشت. با این همه، فساد
تر کشاند. بحرانی که در قالب دروزی سوریه را به بحرانی عمیق ، جامعه2۰2۴سقوط اسد در 

ای مبهم را پیش روی آنان های پراکنده، آیندهو درگیری« حق تعیین سرنوشت»اعتراضات با شعار 
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 نهاده است.
کنند. خدمت سربازی زندگی می ۱دروزی عمدتاً در الجلیل و کرملهزار  ۱۵۰در اسرائیل، حدود 

ی ای نهادی در جامعهگونهاجباری برای مردان و حضور فعال در ارتش، پلیس و سیاست، آنان را به
اسرائیل ادغام کرده است. اما این ادغام با دوگانگی هویتی همراه بوده است. دروزیان جولان، پس از 

ت اسرائیلی را نپذیرفتند و خود را سوری دانستند، ولی جنگ داخلی سوریه نسل ، تابعی۱96۷اشغال 
جوان را به تدریج به سوی پذیرش شهروندی اسرائیل سوق داد. اکنون آنان میان امنیت و رفاه اسرائیل 

و تداوم  2۰۱8در « قانون دولت ملت یهود»اند. تصویب و پیوندهای تاریخی با سوریه سرگردان
 2۵۰شکاف میان این جامعه و اکثریت یهودی را زنده نگاه داشته است. در لبنان نیز، حدود  ها،تبعیض

هزار دروزی عمدتاً در شوف و بقاع حضوری پررنگ در سیاست دارند. رهبری سنتی آنان در دست 
این جامعه سبب شده است که  خواه است. جایگاه ویژهخاندان جنبلاط و حزب سوسیالیست ترقی

های سیاسی لبنان ایفا کنند و هویتی چندلایه و سازگار با کننده در بحرانرو و متعادلشی میانهاغلب نق
ویژه بحران سوریه ای، بهای کشور برای خود تعریف نمایند. با این حال، تحولات منطقهساختار طایفه

ت. در مجموع، رو ساخته اسهای تازه روبههای داخلی، موقعیت سیاسی آنان را با چالشو رقابت
ناپذیر با تحولات امنیتی و سیاسی خاورمیانه گره خورده ای جداییگونهدروزی به سرنوشت جامعه

است. آنان همچنان در نوسانی دائمی میان حفظ بقا، پاسداشت هویت و ایفای نقش سیاسی به سر 
ای ناشناخته برایشان رقم هتواند آیندزنند که هر لغزشی میتیغی باریک گام می برند، گویی بر لبهمی

 زند.
تطبیقی در سوریه، اسرائیل، لبنان و  سازی هویت دروزی: مطالعهفرآیندهای امنیتی -۲-4

 دیاسپورا
مداران و نخبگان دهد که کنشگران سیاسی و گفتمانی از سیاستسازی هویت زمانی رخ میامنیتی
ای، های رسانهگیری از زبان و بازنماییهرهالمللی با بای بینای تا رهبران مذهبی و نهادهرسانه

مثابه تهدیدی بنیادین و عنوان تفاوتی فرهنگی یا اجتماعی، بلکه بهای از هویت را نه صرفاً بهویژگی
 است. « اقدامی ویژه»خطری وجودی معرفی کنند. خطری که به باور آنان مستلزم 

جامعه دروزی شاهد  2۰۱۱های خیزشالدروز، پس از ویژه در سویداء و جبلدر سوریه، به
شوند. این شناخته می 2«الکرامهرجال»هایی که با نام های دفاع محلی بود. گروهگیری گروهشکل

شدن امنیت محلی و کنشگری مسلحانه بیش از آنکه واکنشی صرفاً نظامی باشد، نمادی از برجسته
ودمختاری دفاعی بود. دولت دمشق اما این روند را تهدیدی بخشی به نوعی ختلاشی برای مشروعیت

(. این نمونه Zahr al-Din, 2017طلبانه تفسیر کرد. )های تجزیهای از گرایشعلیه حاکمیت ملی و نشانه

                                                           
۱. Carmel ای در شمال غربی، نزدیک حیفا(.)کوه و منطقه 

2. Men of Dignity (Rijāl al-Karāmah): A Druze local defense movement formed in Syria’s Sweida and Jabal 
al-Druze regions after the 2011 uprisings. The group emerged not merely as a military actor but as a symbol 
of communal self-protection and localized autonomy, often positioned between narratives of legitimate local 
defense and accusations by the Damascus government of separatist or anti-state tendencies. 
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تواند می« های دولتیتجربه فروپاشی»با « ترس از خشونت جهادی»دهد که چگونه ترکیب نشان می
هایی که مرز میان دفاع محلی و تهدید های امنیتی داخلی ترجمه کند. سیاستتنیازهای بقا را به سیاس

 سازند.ملی را مبهم می
های هویتی و سیاسی با دوگانگی ۱96۷های جولان پس از سال در اسرائیل، جامعه دروزیان بلندی

ها رسانهتر گشت. حصیلی پیچیدههای خانوادگی و تواسطه مهاجرتمواجه شدند که این وضعیت به
هایی چون داعش و نیز در بازنمایی این شرایط نقش بسزایی ایفا کردند. برخی از حملات گروه

های توصیف نمودند، در حالی که رسانه« ایمحاصره فرقه»و « کشتار مذهبی»عنوان النصره را بهجبهه
« برادران در خطر»را آنان  2۰۱8های دروزیان تأکید کرده و از سال اسرائیلی در ابتدا بر فداکاری

 شمس همواره در میانه(. این جامعه در جولان و مجدلAmerican Jewish Committee, 2025خواندند)
ز اهای هویتی زیسته است. از پذیرش یا رد تابعیت اسرائیلی گرفته تا مشارکت یا امتناع کشاکش

کل داده شاری و معافیت را خدمت نظامی و روابط خانوادگی فرامرزی که الگویی پیچیده از وفاد
 است. 

شدن چند کودک انجامید، نقطه شمس که به کشتهدر مجدل 2۰2۴رخداد تیراندازی در تابستان 
های مرزی و اقدامات نظامی فراهم ای برای تشدید سیاستعطفی در گفتمان ملی اسرائیل شد و بهانه

بخشی به واند به ابزاری برای مشروعیتتآورد. این حادثه نشان داد که چگونه یک فاجعه انسانی می
های سیاسی را محو کند. های امنیتی کلان تبدیل گردد و مرز میان اندوه جمعی و استراتژیسیاست

(Reuters, 2024, para.2 در پی این تحولات، دولت اسرائیل نفوذ خود را در مناطق مرزی افزایش .)
دهند که بخشی از دروزیان ها نشان مین، گزارشزماداده و موانع امنیتی جدیدی ایجاد کرد. هم

های اخیر برای ای و حملات پراکنده، طی سالهای منطقهدلیل ناآرامیهای جولان اشغالی، بهبلندی
درصد از آنان شهروند اسرائیل  2۰طوری که اکنون حدود اند، بهدریافت تابعیت اسرائیلی اقدام کرده

(. timesofisraelه یک دهه گذشته بیش از دو برابر شده است. )شوند، رقمی که نسبت بمحسوب می
با این حال، این جامعه همچنان در وضعیتی برزخی میان وفاداری به هویت سوری و زندگی تحت 
حاکمیت اسرائیل قرار دارد. از یک سو، فروپاشی دولت سوریه و تهدید ناامنی برای بستگانشان و از 

هایی کند، چالشاسرائیل که پیوندهای تاریخی آنان را تضعیف میهای هویتی سوی دیگر سیاست
و  ۱«پیمان خون»واسطه دوگانه برای آنان رقم زده است. در همین حال، جامعه دروزیان اسرائیل نیز به

اند. نخبگان سیاسی و نظامی خدمت اجباری در ارتش، عمیقاً در ساختار امنیتی دولت ادغام شده
برند و با تأکید بر ای اسرائیل بهره میهای منطقهت برای تأثیرگذاری بر سیاستدروزی از این موقعی

کنند حمایت دولت و افکار ، تلاش می«تعهد اخلاقی اسرائیل به برادران دروزی آن سوی مرز»گفتمان 
توجهی به عمومی را برای دروزیان سوریه جلب کنند. این گفتمان بر این منطق استوار است که بی

منزله خیانت به شهروندان وفادار دروزی اسرائیل تلقی شود و تواند بهشت دروزیان سوریه میسرنو
 انسجام داخلی و امنیت ملی این کشور را تهدید کند.

                                                           
1. Blood Covenant 
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ه کوچک هزار نفر، هرچند در مقیاس خاورمیان 2۵۰جامعه دروزی لبنان با جمعیتی نزدیک به 
ای کشور نقشی برجسته در سیاست دارد. رهبری سنتی آنان فرقه-ایسبب ساختار طایفهاست، اما به

خواه است و این جامعه، علاوه بر قدرت پارلمانی در دست خاندان جنبلاط و حزب سوسیالیست ترقی
های مشابه ونهو حزبی مستقل، نیروی نظامی ویژه خود را نیز حفظ کرده است. از این رو، برخلاف نم

سازی است و امنیت خویش را از رهگذر موازنه در منطقه، در لبنان خودِ جامعه دروزی کنشگر امنیتی
های سیاسی قابتدر ر« وزنه تعادل»ه تهدید، بلکه کند. هویتی که نها تعریف میقدرت با سایر فرقه

ویژه فروپاشی سوریه و فشارهای ای اخیر بههای منطقهرود. با این همه، بحرانشمار میکشور به
هایی برای این جامعه پدید آورده است، پیامدهای این تحولات عمدتاً در سطح اقتصادی، چالش

رده زی خارجی بروز کساآفرینی سیاسی و توازن درونی بازتاب یافته و کمتر به صورت امنیتینقش
های فرهنگی و در پیوند با میراث سازی هویت دروزی بیش از هر چیز در عرصهاست. در لبنان، امنیتی

گفتمان »اده که دامنیتی نشان -های سیاسیتاریخی و اجتماعی جلوه دارد. با وجود این، تجربه بحران
ای اجتماعی هخبگان، که در ظاهر پدیدکه حتی مهاجرت نسرعت فعال گردد. چنانتواند بهمی« تهدید

های نمادین و اجتماعی شود، خطری که سرمایهمثابه خطری امنیتی بازخوانی مییا اقتصادی است، به
 کند.اقتصادی جامعه دروزی را تهدید می

های دیاسپورایی در اروپا و آمریکا نقشی پررنگ در بازتعریف سو، شبکهبه این 2۰2۰ از دهه
سازی ابعاد بشری و برجستهپردازی حقوقگری، روایتها با لابیاند. این شبکهوزیان یافتهجایگاه در

سازی دهد که امنیتیالمللی را برانگیزند. چنین روندی نشان میاند توجه و حساسیت بینهویتی، توانسته
تی نیز شکل دست بازیگران غیردولو به۱ها نیست، بلکه در عرصه فراملیدیگر صرفاً محصول دولت

ای، نهادی و فراملی است. ای از سازوکارهای گفتاری، رسانهسازی زنجیرهگیرد. فرآیند امنیتیمی
گذاری یک وضعیت هویتی شود. آنان با برچسبنخبگان آغاز می« کنش گفتاری»نخستین گام با 

ست که مخاطبان سازند. این برچسب زمانی کارآمد ازمینه را فراهم می« تهدیدی وجودی»عنوان به
ها در این میان صرفاً ناقل گیرد. رسانهها صورت میآن را بپذیرند و این پذیرش غالباً از رهگذر رسانه

عنوان قربانی یا سازند و با بازنمایی رویدادها مانند تصویرسازی از گروهی بهخبر نیستند، بلکه معنا می
گذاری با در ادامه، نهادهای امنیتی و قانونکنند. گیری سیاسی را هموار میقهرمان مسیر تصمیم

های نظامی، آنچه در سطح گفتمان شکل گرفته را به سیاست ابزارهایی چون قوانین ویژه یا مرزبندی
یابد. سازی در جهان امروز فراتر از مرزهای ملی جریان میسازند. با این همه، امنیتیعینی بدل می

های امنیتی توانند پیامدهای داخلی سیاستالملل، میها به عرصه بینهای دیاسپورا با انتقال روایتشبکه
ای محلی را به پژواکی جهانی بدل سازند. در این میان، سکوت و حذف صدا را تشدید کرده و مسئله

های بدیل به همان اندازه حضور صدا در تثبیت گفتمان کننده دارد، چراکه غیاب روایتنیز نقشی تعیین
 (.Olteanu, 2024ر است. )امنیتی مؤث

                                                           
1. Transnational 
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سازی جامعه دروزی در سه بستر طرفی فعال: فرآیندهای امنیتیودی تا بیاز تهدید وج -3-4
 سوریه، اسرائیل و لبنان

« هویت جمعی»محور، امنیت اجتماعی بیش از آنکه صرفاً به دولت وابسته باشد، با در جوامع اقلیت
در سه بستر سوریه، اسرائیل و لبنان است که  امعه دروزیخورد. نمونه روشن این پیوند، جپیوند می

است. در  هویت و امنیت آنان همواره زیر تأثیر تحولات جمعیتی، سیاسی و نظامی بازتعریف شده
زی، با مهاجرت آوارگان سنی به سویداء و خروج جوانان درو 2۰۱۱سوریه، آغاز جنگ داخلی 

ها سانهاین دگرگونی در گفتمان امنیتی دولت و رترکیب جمعیتی این جامعه را دگرگون ساخت. 
های سازی خطر گروهمثابه تهدیدی برای بقای هویت دروزی بازنمایی شد. دولت اسد با برجستهبه

رجال »مچون هجهادی، کوشید وفاداری دروزیان را جلب کند و در عین حال ابتکارات امنیتی مستقل، 
و انتقال  2۰2۴زی را حفظ نماید. با سقوط اسد در دسامبر ، را محدود سازد تا کنترل مرک«الکرامه

ثباتی و ای از بیقدرت به احمد الشرع از جریان هیئت تحریر الشام، فضای سیاسی سوریه وارد مرحله
ها برآمد و در در پی کاهش هراس اقلیت« هاحمایت از همه سوری»ابهام شد. دولت جدید با شعار 

ا این همه، جامعه دروزی با دیده خود معرفی کرد. ب« اولویت»زیان را های رسمی، حقوق دروبیانیه
گران باقی نتردید به این گفتمان نگریست و نسبت به جایگاه و امنیت خویش در نظم نوین همچنان 

بازنمایی شد تا « تهدید نیابتی»عنوان و بحران سوریه به« های جهادیگروه»ماند. در اسرائیل، خطر 
ردوستانه در قالب دفاع از دروزیان توجیه گردد. حملات هوایی شهای بو کمک مداخلات نظامی

ای دو میلیون شِکِلی شامل مواد غذایی و ارسال بسته 2۰2۵گسترده به مراکز حساس دمشق در ژوئیه 
ئیل که حدود و دارویی به سویداء با همکاری آمریکا، بخشی از این سیاست بود. جامعه دروزی اسرا

دهد، تحت تأثیر دو عامل کلیدی قرار دارد. نخست، پیوندهای ت اسرائیل را تشکیل میجمعی ۱.6٪
سازی بدل تیخانوادگی دروزیان جولان و اسرائیل و پیامدهای جنگ سوریه که به ابزاری برای امنی

« پیمان خون»( که از نگاه بسیاری دروزیان نقض 2۰۱8« )ملت یهود-دولت»شد. دوم، تصویب قانون 
جمع بزرگ یف جایگاه حقوقی و فرهنگی آنان بود. این قانون موجی از اعتراضات از جمله تو تضع

 ها هزار نفر برانگیخت. آویو با حضور دهدر میدان رابین تل 2۰۱8آگوست 
های دولتی زمانی به منازعات هویتی دهد، تغییرات جمعیتی و سیاستکه تجربه نشان میچنان

مثابه تهدید وجودی بازنمایی شوند. در این میان، شیخ ران قدرتمند بهزنند که توسط کنشگدامن می
، رهبر روحانی دروزیان، با تأکید بر وفاداری تاریخی این جامعه به اسرائیل، خواستار ۱موافق طریف

                                                           
در روستای جولس در  ۱963ترین رهبران روحانی جامعه دروزی اسرائیل، در سال شیخ شیخ موفق طریف، از برجسته ۱

کند. او ریاست المجلس الدینی عنوان رئیس معنوی الطائفۀ الدروزیۀ در اسرائیل فعالیت میبهمنطقه جلیل زاده شد و اکنون 
الدرزی الأعلى و منصب قاضی المذهب را بر عهده دارد و نماینده رسمی دروزیان در مسائل دینی نزد مقامات اسرائیلی 

د و سپس مدرک حقوق را از کالج آونو است. تحصیلات دینی خود را در مدرسه عالی خلوات البیاضۀ لبنان گذران
عنوان رئیس الطائفۀ به ۱993دریافت کرد. دانشگاه حیفا نیز به پاس خدماتش به او دکترای افتخاری اعطا نمود. در سال 

نقش عملی او در ریاست المجلس الدینی  ۱99۷الدروزیۀ برگزیده شد و جانشین جدش، شیخ أمین طریف، گردید. از 
نیز ریاست  2۰۱6عنوان قاضی المذهب در دادگاه استیناف شرعی در عکا منصوب شد؛ از به 2۰۰2و در  الأعلى آغاز شد

 )ادامه در صفحه بعد( این نهاد را بر عهده دارد. شیخ موفق طریف نقشی محوری در دفاع از حقوق دروزیان ایفا کرده و
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در سوریه، دولت را به حمایت و « الوقوعفاجعه قریب»حفظ جایگاه آنان شد و با هشدار نسبت به 
نیز در دیدار با مقامات آمریکایی از ترامپ خواست برای حفاظت  2۰2۵. او در سال مداخله واداشت

از دروزیان سویداء اقدام کند. در جامعه دروزی اسرائیل دو گرایش عمده پدید آمده است. 
گرایان که بر پیوندهای فرامرزی و جویند و هویتگرایان که امنیت را در همبستگی با دولت میادغام

قل تأکید دارند. با وجود نقش مهم دروزیان در ساختار امنیتی اسرائیل، تصویب قانون هویت مست
دروزیان « حامی»های هویتی را تشدید کرد. همزمان، اسرائیل با ایفای نقش تنش« ملت یهود-دولت»

لی المللی و تحکیم پیوند با جامعه داخسوریه، اهدافی چون ایجاد منطقه امن مرزی، تقویت اعتبار بین
 دروزی را دنبال کرد.

ای، جامعه دروزی کمتر دستخوش تغییرات شده در نظام طایفهدر لبنان، به سبب جایگاه تثبیت
هایی درباره موازنه قدرت ای نگرانیهای منطقههویتی شد، هرچند تحولات سوریه و رقابت

مستقیم به بحران پرهیز کوشیدند از ورود « طرفی فعالبی»برانگیخت. رهبران این جامعه با رویکرد 
های خاص را پذیرفتند. در هر سه بستر، نقش رهبران و کنند، اما گاه نقش میانجی یا حامی جناح

های گوناگون از تهدید، درک جامعه از امنیت و هویت کننده بود. آنان با روایتگفتمان امنیتی تعیین
خطر نابودی »بود. در سوریه، روایت  را شکل دادند و میزان موفقیتشان به پذیرش مخاطبان وابسته

یت ملی ارتقا مشروعیت اقدامات نظامی را تقویت کرد؛ در اسرائیل، بحران سوریه به سطح امن« هویت
 ان شد.شدن کامل بحریافت و در لبنان، مدیریت گفتمان مانع از امنیتی

 

 کشور/منطقه
منبع اصلی تهدید 

 شدهبازنمایی
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سوریه 
 العرب()جبل

تغییرات جمعیتی، 
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 ی هویت در جوامع دروزی خاورمیانهسازلگوهای بازنمایی تهدید و فرایندهای امنیت -۱جدول شماره
Table No. 1- Legos of threat representation and processes of identity security in the Druze 

communities of the Middle East 
 Source: (Authors, 2025)(؛۱۴۰۴ن، )نویسندگا منبع:

                                                           
موضعی حتی خواستار مداخله ارتش اسرائیل در سوریه برای حمایت از دروزیان سویداء شده است؛ )ادامه از صفحه قبل( 

 ای را برانگیخت.های گستردهها و بحثکه واکنش
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ت هویت دروزیان در بستر جنگ داخلی سوریه و تحولا خودادراکی و بازتعریف -4-4
 ایمنطقه جمعیتی

های متوالی آوارگی و پناهندگی، ساختار جمعیتی و ، موج2۰۱۱از آغاز جنگ داخلی سوریه در  
 نشین را دگرگون و روند بازتعریف هویت این جامعه را شتاب بخشیداجتماعی مناطق دروزی

(Cordall, 2025.) و ورود قبایل بدوی سنی و  2۰2۴روپاشی دولت اسد در دسامبر در سویدا، ف
کشته،  ۱۱۰۰با بیش از  2۰2۵های خونین ژوئیه ها را تشدید کرد و درگیریهای آواره، تنشگروه

ای تاریخی (. این تحولات ریشهKarabacak, Koparan, & Ozkan, 2025عمق بحران را آشکار ساخت)
پناهندگان فلسطینی و آوارگان سوری، سیمای جرمانا و حومه دمشق ، ورود 2۰۱۱تا  ۱9۴8داشت. از 

نشین به بافتی متنوع بدل کرد و دروزیان را در برخی محلات گرا و عمدتاً دروزیرا از شهری درون
هزار نفر در  93در جولان اشغالی نیز، ورود آوارگان دروزی از سوریه و آوارگی  ۱ به اقلیت کشاند.

، تماس مستقیم میان دروزیان دو سوی مرز را ممکن ساخت و پیوندهای 2۰2۵های سویدا طی درگیری
 (. Ziv, 2025; United Nations, 2025) ها احیا کردخانوادگی و فرهنگی گسسته را پس از دهه

سیاسی مستقل بود. ـپاسخ این جامعه به تهدیدات امنیتی و تغییرات جمعیتی، ایجاد نهادهای نظامی
 :Afrasiaban & Nourmohamadi, 2025) جمعیت یکی از عوامل کلیدی مؤثر بر امنیت استچرا که 

شکل گرفت و پس از ترور او  2۰۱۴–2۰۱3در  2به رهبری شیخ وحید البلعوس« هرجال الکرام» .(99
نقشی کلیدی ایفا کرد. همچنین،  2۰2۵ادامه یافت و در نبردهای  3با هدایت یحیی الحجار 2۰۱۵در 

گروه محلی برای حفظ خودمختاری و مقابله با  ۱6۰با مشارکت  2۰2۵شورای نظامی سویدا در فوریه 
(. رهبری مذهبی نیز در تعیین مسیر سیاسی دروزیان اثرگذار  ,2025Rabah) یل شدنفوذ دمشق تشک

با نقد ساختار موجود، خواهان نظامی غیرمتمرکز شد و از  ۴بود. در سوریه، شیخ حکمت الحجری
پیوستن کامل به نظم جدید پرهیز کرد؛ در مقابل، شیخ موفق طریف، رهبر دروزیان اسرائیل، با 

 ,Barkat) ای برآمدتر به دنبال تقویت جایگاه این جامعه در معادلات منطقهرویکردی دیپلماتیک
2025 .) 

که سیاسی باشند، ریشه در مسائل هویتی و رهبری داشتند. اختلاف های داخلی بیش از آنشکاف
هاست که بازتاب بحران ای از این چالشگذار، نمونهو لیث البلعوس، فرزند بنیان« مردان کرامت»میان 

(. Al Nofal, 2025) ای استهای درونی جامعه دروزی در مواجهه با تحولات منطقههویت و پیچیدگی
مذهبی فراتر از حس فراملی در میان دروزیان تقویت شده و پیوندهای فرهنگی های اخیر،در سال

کیشان سوری در تر گشته است. حضور بیش از هزار دروزی اسرائیلی در حمایت از هممرزها برجسته
نمادی از این همبستگی بود. این رویدادها، همراه با تهدیدات قبایل بدوی سنی و  2۰2۵نبردهای 

را در ذهن دروزیان بازتعریف کرد و هویت آنان را بیش از « دیگری»ت انتقالی، مفهوم نیروهای دول

                                                           
1. https://hlp.syria-report.com/hlp/jaramana-between-demographic-shifts-and-urban-chaos/ 
2. Sheikh Wahid al-Balous 
3. Yahya al-Hajjar 
4. Sheikh Hikmat al-Hijri 
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 پیش بر محور فرهنگی و مذهبی استوار ساخت.
بحران هویت در جامعه دروزی: تحولات جمعیتی، نقش زنان و جوانان  شکاف نسلی و -۵-4

 و چالش توازن میان سنت و مدرنیته
رو شده که های عمیق جمعیتی، اجتماعی و مذهبی روبهبا دگرگونیهای اخیر، جامعه دروزی در سال

های سنتی آن را به چالش کشیده است. کاهش باروری در میان زنان جوان، تغییر نگرش نسبت بنیان
های مسن بر حفظ های اجتماعی و گرایش به سبک زندگی مدرن، در برابر پافشاری نسلبه نقش

ویژه ، به2۰۱۱ها پدید آورده است. تحولات سیاسی منطقه پس از ها، شکافی آشکار میان نسلسنت
در سوریه و اسرائیل، این بحران هویتی را شدت بخشیده و اقتدار رهبران مذهبی را تضعیف کرده 

های فردگرایانه و معنوی از دین روی آورده که است. در نتیجه، نسل جوان بیش از پیش به برداشت
های رسمی دارد. در میان دانشجویان دروزی نیز طیفی متنوع از نگرش ای محسوس با مناسکفاصله

شود. این تنوع، های سکولار و فردی دیده میهای جمعی تا گرایش به دیدگاهدینی از پایبندی به سنت
 (.Kheir, 2023بازتابی روشن از شکاف نسلی در این جامعه است)

نسلی در جامعه دروزی است. هرچند برخی  ترین نمودهای شکافهای مختلط از برجستهازدواج
دهد کمتر از یک درصد جوانان به ازدواج خارج از چارچوب مذهبی گرایش دارند، آمارها نشان می

ای از مقاومت در برابر تغییر و تأکید بر دروزیان متأهل در اسرائیل همسر غیردروزی دارند که نشانه
انجامد، هرچند گاه فرد ها غالباً به طرد اجتماعی میاجگونه ازدوانسجام مذهبی و فرهنگی است. این

، افزایش دسترسی زنان دروزی به آموزش عالی جایگاه ۱99۰شود. از دهه در فرهنگ جدید ادغام می
های نسلی آنان را ارتقا داده و نگرش والدین به تحصیل دختران را دگرگون ساخته است. این شکاف

توانند انسجام اجتماعی را تضعیف کنند. اما در عین حال نشوند، می درستی مدیریتو مذهبی، اگر به
آورند. نسل فرصتی برای بازسازی ساختارهای محلی و ایجاد توازن میان سنت و مدرنیته فراهم می

جوان، با تجربه خدمت نظامی و تعامل با فرهنگ شهری، نقشی محوری در این روند دارد و مدیریت 
 Abbasهای اصلی تغییر است.)عنوان محرکم توجه ویژه به زنان و جوانان بهمتعادل تحولات، مستلز

& Court, 2021.) 
 
 گیرینتیجه

سازی هویت دروزی را کوشید تا فرآیند امنیتی 2۰2۵تا  2۰۱۱پژوهش حاضر با تمرکز بر بازه زمانی 
جمعیتی،  در میانه منازعات اسرائیل و سوریه واکاوی کند و نشان دهد که چگونه تحولات

ای، هویت یک جامعه های سیاسی و رسانهسوریه و گفتمان های ناشی از جنگ داخلیجاییجابه
اند. اهمیت این مطالعه فراملی را از سطحی اجتماعی و فرهنگی به سطحی امنیتی و راهبردی ارتقا داده

راکنده و فرامرزی محور فاصله گرفته و به نقش جوامع پهای صرفاً دولتدر آن است که از چارچوب
الملل و مطالعات امنیتی در بازتعریف مرزهای امنیتی پرداخته است. امری که در ادبیات روابط بین

خاورمیانه کمتر مورد توجه قرار گرفته است. فرضیه اصلی مقاله بر این مبنا استوار بود که تحولات 
های شوند که در چارچوب گفتمانل میزا نیستند، بلکه زمانی به تهدید بدخود بحرانخودیجمعیتی به
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روشنی این فرضیه را تأیید کردند. تغییرات جمعیتی های تحقیق بهبازنمایی شوند. یافته« دیگری»و « ما»
العرب و شمال اسرائیل، تا زمانی که در سطح اجتماعی و فرهنگی باقی مانده دروزیان در جولان، جبل

عنوان ها این تغییرات را بهها و رسانهما هنگامی که دولتشدند. ابودند، تهدیدی جدی محسوب نمی
ای امنیتی بدل سازی آغاز شد و هویت دروزی به ابژهبازنمایی کردند، فرآیند امنیتی« خطر وجودی»

دهد که تهدید نه در ذات تحولات جمعیتی، بلکه در شیوه بازنمایی و گشت. این امر نشان می
سازی نه یک دهد که امنیتیها نشان مینهفته است. از منظر نظری، یافتهها برداری سیاسی از آنبهره

تواند ای بازتولیدی است که در آن هر واکنش اجتماعی میباره، بلکه چرخهفرآیند خطی و یک
دهد که سازی را از نو آغاز کند. این نکته، نشان میعنوان تهدیدی جدید تعبیر شود و چرخه امنیتیبه

کنش مستمر میان ساختارها، بیش از آنکه محصول یک حادثه منفرد باشد، نتیجه برهم سازیامنیتی
هاست. از منظر عملی، جامعه دروزی در موقعیتی دوگانه و شکننده قرار گرفته ها و گفتمانموقعیت

است. از یک سو نیازمند تعامل با هر دو طرف منازعه برای بقا و از سوی دیگر تحت فشار برای 
تنها امکان مانور مستقل هویتی را با گفتمان امنیتی غالب هر طرف است. این وضعیت نه همسویی

تواند به گروهی را نیز تشدید کرده است. چنین شرایطی میهای درونکاهش داده، بلکه شکاف
 سازی را بازتولید کند.افزایش وابستگی به بازیگران خارجی بینجامد و چرخه امنیتی

سازد که در خاورمیانه معاصر، مرزهای امنیتی بیش از هر زمان وهش آشکار میهای این پژیافته
های کلاسیک امنیت را گیرند. امری که ضرورت بازاندیشی در نظریهبر بنیاد خطوط هویتی شکل می

اند. همچنین نتایج هایی که همواره بر دولت و مرزهای جغرافیایی متمرکز بودهکند، نظریهبرجسته می
سرعت به موضوعات امنیتی بدل شوند و پیامدهای مستقیم توانند بههای فراملی میدهد هویتینشان م

زده و سازی شتابدهد که امنیتیای بر جای گذارند. در نهایت، پژوهش هشدار میبر ثبات منطقه
تر در ساز شکنندگی بیشها را تضعیف کرده و زمینههای اقلیت، انسجام درونی دولتغیرسازنده هویت

 شود.ساختارهای سیاسی می
برداری ابزاری از بر پایه نتایج این پژوهش، ضروری است ـ فارغ از هرگونه حب و بغض ـ از بهره

جای بازنمایی این جامعه در قالب تهدید، های سیاسی و امنیتی پرهیز شود. بههویت دروزی در عرصه
فرآیندهای سیاسی و اجتماعی فراهم آید. در این مسیر، باید بسترهای مشارکت سازنده و مثبت آن در 

، بر «سازیدیگری»توانند به جای بازتولید گفتمان ای و فرهنگی میهای آموزشی، رسانهسیاست
همزیستی و چندصدایی هویتی تأکید ورزند و زمینه تقویت همگرایی اجتماعی را فراهم کنند. 

کاری اسلامی و حتی نهادهای وابسته به سازمان ملل هایی چون اتحادیه عرب، سازمان همسازمان
سازی شوند. در گری، مانع از تشدید چرخه امنیتیتوانند با طراحی سازوکارهای گفتگو و میانجیمی

پذیری این تنها آسیبنشین، نهای و اجتماعی در مناطق دروزیهای توسعهکنار آن، پشتیبانی از طرح
آوری و توان مشارکت آنان در ساختارهای سیاسی و به تقویت تابدهد، بلکه جوامع را کاهش می

ها و پیشگیری از رساند. نقش رهبران محلی و مذهبی دروزی در کاهش تنشاجتماعی نیز یاری می
تواند جامعه دروزی را از های مشترک هویتی میسازی هویتی نقشی مهم است. تأکید بر ارزشقطبی

دهد که بندی، این پژوهش نشان میسازی برهاند. در جمعد امنیتیگرفتار شدن در چرخه بازتولی
ای تصادفی نیست، بلکه نتیجه سازی هویت دروزی در بستر منازعات اسرائیل و سوریه پدیدهامنیتی
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ای است. سازی سیاسی رسانهکنش پیچیده موقعیت جغرافیایی، پیامدهای جنگ داخلی و گفتمانبرهم
های امنیت ملی، پیامدهای چشمگیری بر عنوان یکی از مؤلفهویت دروزی بهاین روند، ضمن تثبیت ه

 های سیاسی سوریه و اسرائیل برجای نهاده است.انسجام داخلی، روابط فراملی و افق
ها و جوامع بیاموزند چگونه میان فراتر از این موضوع، آینده خاورمیانه در گرو آن است که دولت

های جای بازتولید چرخهای که بهافزاییافزایی پدید آورند. همنوعی همجمعیت، معنا و ژئوپلیتیک 
پذیر بینجامد. تنها در چنین ها در چارچوبی انعطافسازی، به بازتعریف هویتتهدید و دیگری

ای امنیتی، بلکه های فراملی، همچون جامعه دروزی، نه به ابژهتوان امید داشت که هویتشرایطی می
 گفتگو، همزیستی و بازاندیشی در مفهوم امنیت در خاورمیانه بدل شوند.به پلی برای 
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